№ 1-18/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 20 января 2020 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Матаевой С.Л., подсудимого ФИО1, адвокатов Семенова А.А., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Садыковой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-554/2019 в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшего по найму по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мобильного телефона марки «HONOR» IMEI: №, IMEI №, с SIМ-картой оператора сотовой связи «МЕГАФОН», абонентский номер № ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тобольске Тюменской области, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с меняющимся ник-неймом «Best_ Work и «Best_ Word», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: №, IМЕI № с SIМ-картой оператора сотовой связи «МЕГАФОН», абонентский номер №, принадлежащий последнему для совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере на территории г. Тобольска Тюменской области в течение неограниченного периода времени. 

Вступив в группу лиц и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющее контакт в системе мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет» от имени абонента с наименованием меняющегося ник-нейма «Best_ Work» и «Best_ Word», распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере. 

На неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенных ролей возлагались следующие обязанности: 

- разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тобольска Тюменской области; 

- осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств; 

- поставка наркотических средств члену преступной группы ФИО3; 

- отыскание потенциальных приобретателей наркотических средств; 

- координирование действий приобретателей наркотических средств по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами; 

- контроль за конъюнктурой рынка сбыта наркотических средств с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки наркотических средств и общего объёма их незаконного сбыта; 

- непосредственное общение с приобретателями наркотических средств, используя ресурсы информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), получение от них оплаты и передача адресов расположения тайников с наркотическими средствами; 

- контроль и координация действий ФИО3, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств; 

- управление и контроль за финансовыми потоками, аккумулирование и распределение доходов в виде денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на осуществление заказа новых партий наркотических средств и вознаграждения ФИО3 в соответствии с установленными тарифами оплаты при помощи электронной системы платежей в криптовалюте «Bitcoin». 

На ФИО3, как участнику преступной группы, согласно заранее распределенных ролей, возлагался следующий круг обязанностей: 

- получение бесконтактным способом от неустановленного лица партий наркотических средств, заранее расфасованных по полимерным пакетам «ZIP Lock» и сверткам из фольги наркотического средства на заранее определенные и оговоренные массы; 

- оборудование тайников и помещение расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории г. Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами; 

- сообщение месторасположения оборудованных тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу для последующего их сбыта при помощи специального приложения «Telegram» с использованием мобильного телефона марки «HONOR» IMEI: №, IMEI № с SIМ-картой оператора сотовой связи «МЕГАФОН», абонентский номер №; 

- получение от руководителя преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения за участие в преступной группе в соответствии с установленными тарифами оплаты при помощи электронной системы платежей в криптовалюте «Bitcoin». 

ФИО3 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было совершено преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО3, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства - мефедрон (4метилметкатинон) массой 24,7040 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. является крупным размером. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, получил бесконтактным способом от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес тайника, оборудованного в 30 метрах от левого торца стр. 145, расположенного по ул. Семёна ФИО9 г. Тобольска Тюменской области, в котором находилось расфасованное в 25 свёртков из фольги и полимерные пакетики «ZIP Lock» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,7040 грамма, которое, согласно отведенной роли ФИО3 забрал и хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего ФИО3, продолжая действовать согласно отведенной ему роли, в период времени с 08 часов 15 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, разложил путём оборудования тайников в единолично выбранных местах ГСК «Север», расположенного по адресу: 

<

адрес> координаты которого 5801417 северной широты и 6801622 восточной долготы на территории г. Тобольска Тюменской области часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатиион), массой 22,7354 грамма, расфасованный на мелкие дозы в 23 полимерных пакетика с контактными застежками «ZIP Lock», каждый из которых упакован в отдельный сверток из фольги, с целью дальнейшего сбыта с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Оставшуюся часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,9686 грамма, упакованное в два свёртка незаконно хранил при себе в заднем левом кармане джинс, надетых на нём с целью дальнейшего сбыта до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой 24,7040 грамма, ФИО4 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в семистах метрах от АО «ССУ-6», расположенного в мкр. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. 

Часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,9686 грамма, упакованное в 2 свёртка, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут у ФИО4, в заднем левом кармане джинс, надетых на нём, проведенного на КПП АО «ССУ-6», расположенного в мкр. Анисимово г. Тобольска Тюменской области. 

Оставшаяся часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 22,7354 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, проведенного в ГСК «Север», расположенного по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании, первоначально, подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал частично, позднее вину признал полностью, в дальнейшем вину не признал, суду показал, что употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ шел по улице Крупская г. Тобольска, когда из подъехавшего такси вышел сотрудник полиции ФИО5 и сразу попытался надеть ему на руку наручники, он попытался убежать, но его догнали, посадили в машину, и уже в машине К сказал, что если он не будет давать признательные показания, его убьют на ИВС, он же по пути следования утверждал, что наркотические средства приобрел для личного употребления, был зарегистрирован на сайте «Телеграмм», под именем «Тема», переписку вел только с ник неймом «Best_ Work», наркотики покупал только у него, переписка между ними удалялась сразу. Ездили с сотрудниками полиции в ГСК «Север», там он говорил, что поднял один грамм и два свертка с наркотическим средством для личного употребления. Когда он находился в отделе, сотрудник К сказал, что они нашли в ГСК 23 свертка в указанном им месте и это принадлежит ему, а затем к нему было применено физическое насилие, в связи с чем он давал признательные показания, сбытом наркотических средств не занимался.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показаний ФИО3 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ возникли финансовые трудности, в это время на его личную страницу в «Вконтакте» пришло сообщение о том, что требуются курьеры с высокооплачиваемым доходом и по поводу трудоустройства писать ник-нейму «BestWork» через приложение в сети Интернет «Телеграм». После этого он установил на свой мобильный телефон «Хонор» с сим-картой сотового оператора «Мегафон» № 8-932-47401-31 приложение «Телеграм», через строку поиска нашел пользователя с ник-неймом «BestWork», данному пользователю написал сообщение о том, что хочет устроиться курьером. В тот момент он уже понял, что его работа будет заключаться в том, чтобы распространять наркотик в различных местах. Данный пользователь ответил, чтобы он отправил ему фото своего паспорта, либо 5000 рублей на номер «QIWI-кошелька», номер не помнит. Он отправил 5000 рублей и этот пользователь сразу удалил свой аккаунт. 12 или ДД.ММ.ГГГГ, ему в приложении «Телеграм» пришло сообщение от пользователя с ник-неймом «BestWord», в котором было написано: «вот твой опт» и фотографии с наркотиком, точное место где он подобрал наркотик для дальнейшего распространения не помнит. Он нашел адрес, указанный в сообщении и в данном месте нашел полиэтиленовый пакет, в котором было 20 свертков с наркотическим средством. Забрал пакет с наркотическим средством, в этот же день начал делать тайники с наркотиком в различных местах города Тобольска, также фотографировал оборудованные тайники на свой мобильный телефон и фотографии отправлял пользователю с ник-неймом «BestWord». Через неделю, данный пользователь отправил ему сообщение с инструкцией как пользоваться электронной платежной системой «Биткоин» для перечисления денежных средств за выполненную им работу, после этого он выводил денежные средства на свою банковскую карту, которую в последующем сломал. За первую неделю работы закладчиком получил 40000 рублей. Таким образом, работал на протяжении 2-х месяцев. Расчет был раз в неделю, размер оплаты варьировался от 40000 рублей до 80000 рублей, в зависимости от того, сколько закладок делал. За каждую закладку размер оплаты был 400 рублей. Полученные деньги тратил на личные нужды. Наркотик для дальнейшего распространения подбирал всегда в различных местах г. Тобольска, визуально показать не сможет, так как уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ. около 06 часов 00 минут ему пришло сообщение от пользователя под ник-неймом «BestWord» о том, что его ждет очередной оптовый адрес с фасованным наркотиком «КРБ» 25 штук по 1 грамму, «Меф» 25 штук по 1 грамму по адресу: 

<

...> с торца СК «Кристалл» под камнем. До СК «Кристалл» добрался пешком. Примерно в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте подобрал данный фасованный наркотик, затем поехал на такси в 7 «А» микрорайон в ГСК «Север». Приехав на место, отпустил таксиста, затем оборудовал 48 тайников с наркотиками, сразу же сфотографировал эти тайники и отправил фотографию пользователю «BestWord», 2 свертка оставил при себе. После чего, направился пешком в сторону п. Прииртьппский г. Тобольска Тюменской области для оборудования еще двух тайников с наркотиком. Передвигаясь вдоль автодороги на повороте к ССУ-6 мкр. Анисимово г. Тобольска Тюменской области был задержан сотрудниками полиции. Далее, в присутствии понятых провели его личный досмотр, перед досмотром на вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное, ответил, что при нем есть наркотическое средство «Меф». Далее, в ходе досмотра у него изъяли два свертка из фольги с наркотиками, мобильный телефон, с которого делал фотографии тайников с наркотиками. Вместе с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

...> микрорайон в ГСК «Север», где ранее оборудовал 48 тайников с наркотиками и показал их месторасположение, где было изъято 23 свертка с наркотиками, остальные свертки, возможно, уже забрали, потому что 25 свертков, которые он разложил, обнаружены не были. После чего были составлены протоколы досмотра, осмотра и изъятия, все расписались. Заявлений и замечаний не поступило. Затем его доставили в ОНК МО МВД России «Тобольский» для дальнейшего разбирательства. Вину свою признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. (т. 1 л.д. 117-120).

После оглашения его показаний подсудимый ФИО3 суду их не подтвердил, указывая об оказанном на него физическом давлении со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

После оглашения протокола осмотра места происшествия подсудимый ФИО7 суду пояснил, что приобретал наркотические средства для личного употребления, а фото у СК « Кристалл» сделали по инициативе сотрудников полиции. 

Вина подсудимого ФИО6 в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель С суду показал, что в середине августа 2019 по оперативной информации стало известно, что в районе лесного массива мкр-на Анисимово делаются закладки с наркотическим средством, следовали по дороге Тобольск - Байгара, заметили молодого человека, в дальнейшем установили, что это был ФИО7, который вел себя подозрительно, подошли, представились, документов, удостоверяющих личность, он при себе не имел, приняли решение досмотреть его, довезли его до КПП ССУ-6, где в присутствии понятых досмотрели. В ходе досмотра обнаружили у ФИО3 два свертка из фольги, с порошкообразным веществом внутри, а также мобильный телефон. На их вопрос, с какой целью ФИО7 имеет при себе эти свертки, последний ответил, что с целью последующего сбыта. При этом Лекомцев вел себя спокойно и добровольно обо всем рассказывал. Уже в отделе ФИО7 более подробно рассказал, что является закладчиком, работает на магазин, общение вел с человеком в интернете под ник неймом «Best_ Work» или «Best_ Word», забирал у него оптовый вес, делал закладки, фотографировал и отправлял с описанием, и делает это с целью поправить свое материальное положение. ФИО3 говорил, что делал закладки в 7а микрорайоне в ГСК «Север», в связи с чем вместе проехали туда и в указанных ФИО7 местах, практически под дверью каждого гаража, обнаружили прикопы, где он прятал наркотические средства.

Свидетель А суду показал, что находился на смене в ССУ 6 мкр-на Анисимово на проходной, когда подъехали сотрудники полиции с подсудимым, и попросили быть понятым. При досмотре у ФИО7 обнаружили два свертка и телефон. ФИО3 говорил, что у него было пятьдесят свертков, осталось два. Пояснения ФИО3 давал добровольно.

Свидетель З суду показал, что находился на смене на КПП в ССУ 6 в Анисимово, когда приехали сотрудники полиции, попросили быть понятыми, они с А согласились. В их присутствии досматривали подсудимого, обнаружили у него два свертка и сотовый телефон. При этом подсудимый рассказал, что в 7 а микрорайоне сделал сорок восемь закладок. Пояснения подсудимый давал добровольно.

Свидетель Л суду показал, что в результате оперативной деятельности, в районе ССУ-6, был замечен ФИО3, в связи с подозрительным поведением последнего, приняли решение его задержать. В ходе личного досмотра, у ФИО7 было обнаружено два свертка с наркотическим веществом. В ходе доверительной беседы ФИО3 подробно рассказал, откуда и зачем он приехал в Тобольск, добровольно показал места в ГСК «Север», где делал закладки с целью сбыта наркотического средства. 

Допрошенный по ходатайству подсудимого, свидетель К. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ осуществляли наблюдение на участке местности микрорайона Анисимово, по дороге к Зверосовхозу увидели молодого человека (ФИО7), который подозрительно себя вел, приняли решение и задержали его, привезли в ССУ 6, где в присутствии понятых досмотрели и при нем обнаружили два свертка с наркотическим средством и телефон. Задержанный добровольно рассказал, что работает на интернет магазин, занимается оборудованием тайников с наркотическими средствами в г.Тобольске.

Допрошенный по ходатайству подсудимого свидетель Д суду показал, что в августе 2019 года после задержания и досмотра, в отдел был доставлен подсудимый, осуществлял его оперативное сопровождение. Со слов сотрудников знает, что подсудимый занимался распространением наркотических средств, в ходе допроса ФИО7 этого не отрицал, рассказывал сколько и где сделал закладок. При этом в неформальной беседе ФИО7 говорил, что деньги, заработанные от сбыта наркотических средств в г. Тобольске, тратил в г. Челябинске. Никакого физического воздействия к ФИО7 не применялось. 

Допрошенная по ходатайству подсудимого свидетель Б. суду показала, что с момента задержания, и при выполнении всех следственных действий по уголовному делу в отношении ФИО7, присутствовал защитник. Ни психологическое, ни физическое воздействие со стороны сотрудников на ФИО7 не оказывалось, признательные показания он давал добровольно. Возле СК «Кристалл» ФИО7 сказал, что именно здесь приобрел оптовый вес наркотического средства для закладок.

Вина ФИО3 в содеянном подтверждается материалами уголовного дела:

протоколом досмотра, из которого следует, что в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в КОП «ССУ-6, расположенном в мкр. ФИО8 г. Тобольска Тюменской области, в ходе которого у ФИО3 в заднем левом кармане джинс, надетых на ФИО3, были обнаружены 2 свёртка из фольги, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого; в левом боковом кармане джинс был обнаружен мобильный телефон марки «HONOR». По факту обнаруженного ФИО3 пояснил, что хранил наркотическое средство для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников на территории г. Тобольска (т. 1 л.д. 10); 

протоколом изъятия, из которого следует, что в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в КПП «ССУ-6, расположенном в мкр. ФИО8 г. Тобольска Тюменской области, в ходе которого у ФИО3 в заднем левом кармане джинс, надетых на ФИО3, были изъяты 2 свёртка из фольги, в каждом из которых находится прозрачный полимерный пакетик с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого; в левом боковом кармане джинс был изъят мобильный телефон марки «HONOR». Изъятое было надлежащим образом упаковано в конверты (т. 1 л.д. 11); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества при поступлении составила 1,9686 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0017 грамма вещества из каждого объекта. Возвращено 1,9652 грамма вещества (т. 1 л.д. 22-23); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра по правой стороне вдоль участка местности расположены гаражи: гараж № без нумерации, гр. ФИО3 пояснил, что в левом нижнем углу данного гаража под кустом травы он положил сверток с наркотическим средством с целью дальнейшей продажи; гараж № без нумерации, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № имеет нумерацию № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № имеет нумерацию №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № без нумерации, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № имеет нумерацию № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № без нумерации, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж № имеет нумерацию № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж № имеет нумерацию №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № имеет нумерацию №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри; гараж № имеет нумерацию № где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом внутри; гараж №, где в левом нижнем углу в земле обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакет с контактной защелкой с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри. 23 свертка изъяты и надлежащим образом упакованы в белый бумажный конверт. По факту обнаруженного ФИО3 пояснил, что обнаруженные свертки, на которые он указал, были им разложены ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время для дальнейшего сбыта на территории г. Тобольска (т. 1 л.д. 25-65); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 30 минут, осмотрена территория 

<

адрес> расположенный в 

<

адрес>, в ходе осмотра было установлено, что территория частично асфальтирована, у ворот некоторых гаражей произрастает растительность. При входе на территорию 

<

адрес> слева направо расположены гаражи в количестве 12-ти штук без нумерации, по правую сторону от входа в 

<

адрес> расположены гаражи в количестве 13-ти штук. Координаты данной территории 5801417 северной широты и 6801622 восточной долготы на территории г. Тобольска Тюменской области (т.1 л.д. 66-68); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества при поступлении составила 22,7354 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0021 грамма вещества из каждого объекта. Возвращено 22,6871 грамма вещества (т. 1 л.д. 71-72);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр: 

- бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного на КПП «ССУ-6», расположенного в мкр. Анисимово г. Тобольска Тюменской области у ФИО3; 

- бумажного конверта белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на территории гаражного кооператива «Север», расположенного по адресу: Тюменская-область, 

<

...> мкр., стр. 5 «д» (т. 1 л.д. 74-75); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство - мефедрон (4метилметкатинон) массой: 1,9б52 грамма, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного в КПП «ССУ -6, расположенном в мкр. ФИО8 г. Тобольска Тюменской области у ФИО3 и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 22,б871 грамма, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> признано вещественным доказательством и сдано в камеру хранения МО МВД России «Тобольский» (т. 1 л.д. 76); 

квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 1,9б52 грамма, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного в КПП «ССУ-6», расположенном в мкр. ФИО8 г. Тобольска Тюменской области у ФИО3 и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 22,6871 грамма, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хранится в камере хранения МО МВД России «Тобольский» (т. 1 л.д. 78); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги белого оттенка с оттиском печати синего цвета «Для пакетов д/ч МО МВД России «Тобольский». На печати имеются три пронумерованные подписи, выполненные красителем синего оттенка. На лицевой стороне конверта имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего оттенка, прочитанный следователем - как: «мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе темного цвета с сим-картой оператора «Мегафон» № №, изъятый в ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 Изъял: к-н полиции С (ПОДПИСЬ) ДД.ММ.ГГГГ. Упаковка видимых следов повреждений не имеет. 

После внешнего осмотра конверт был вскрыт

При вскрытии конверта из него извлечен: 

- Мобильный телефон марки «HONOR». 

В ходе осмотра в меню рабочего стола имеется приложение «Telegram», которое не доступно по причине незагрузки. В ходе осмотра обвиняемый ФИО3 пояснил, что при помощи данного телефона с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский номер № он, ДД.ММ.ГГГГ года около 06 часов 00 минут в приложении «Телеграмм» списался с оператором с ник-неймом «BestWord» о том, что его ждет очередной оптовый адрес с фасованным наркотиком «КРБ» 25 штук по 1 грамму, «Меф» 25 штук по 1 грамму по адресу: 

<

...> с торца СК «Кристалл» под камнем. После чего, он поехал на такси в 

<

адрес> подобрал в указанном в сообщении месте наркотик, затем оборудовал 48 тайников с наркотиками на территории 

<

адрес>, затем сфотографировал эти тайники и отправил фотографию пользователю «BestWord», 2 свертка оставил при себе. После чего его задержали сотрудники полиции. После чего осмотренный телефон помещен и упакован в первоначальный конверт, край которого подвергшийся вскрытию, был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов д/ч МО МВД России «Тобольский», печать заверена подписью участвующих лиц (т. 1 л.д. 79-82); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотовый телефон марки «HONOR» IМЕI: №, IМЕI № с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером № сдан в камеру хранения МО МВД России «Тобольский» (т. 1 л.д. 83);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут, осмотрен участок местности, расположенный в 30-ти метрах от левого торца стр. 145, расположенного по ул. Семёна ФИО9 «Кристалл» г. Тобольска Тюменской области, подозреваемый ФИО3 пояснил, что на указанном им участке местности, под камнем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 15 минут подобрал пакет с фасованными 50-тью свертками с наркотическим средством, из которых 25 свертков были изъяты сотрудниками полиции, а данный тайник с наркотиком получил от пользователя «BestWord» (т. 1 л.д. 121-124). 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает виновность ФИО3 в объеме и при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, установленной.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22-23) № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-72) в представленном на исследование веществе содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24, 7040 грамм и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса наркотического средства в размере 22,7354 грамм, относится к крупному размеру.

Вина подсудимого в содеянном подтверждается совокупностью доказательств представленных стороной обвинения.

В судебном заседании подсудимый вину не признал, утверждает, что обнаруженное при нем наркотическое средство приобрел для личного употребления, к наркотическому средству, обнаруженному в ГСК «Север», отношения не имеет, сбытом наркотического средства не занимался, а признательные показания давал в связи с применением к нему физического насилия сотрудниками полиции. 

Утверждение ФИО3 о применении к нему недозволенных методов ведения расследования, опровергается сведениями, представленными суду ИВС г.Тобольска, согласно которым ФИО3, находясь на ИВС г.Тобольска в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08 2019 года, за медицинской помощью не обращался, жалоб на состояние здоровья не высказывал, а также постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступления, предусмотренного ст. 286 УПК РФ на основании п.1 ч.1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием события преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, такое утверждение ФИО3 расценивается судом как способ защиты и попытка избежать ответственности за содеянное.

В ходе предварительного расследования, ФИО3 последовательно, логично, детально пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, при этом сообщая сотрудникам полиции сведения, которые могли быть известны только лицу, совершившему преступление. 

Признательные показания подсудимого в предварительном следствии полностью согласуются с показаниями не только свидетелей обвинения, но и свидетелей, допрошенных судом по ходатайству ФИО3: в частности, З, А С Л Д, Б У согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, незаконно приобрело партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,7040 гр., а ФИО3, списавшись с данным лицом в сети интернет, находясь в затруднительном материальном положении, согласился сбывать наркотическое средство на территории г.Тобольска, и в этих целях, действуя умышленно, получил бесконтактным способом от неустановленного лица адрес тайника, в котором находилось расфасованное в 25 свёртков наркотическое вещество, забрал его, часть наркотического средства хранил при себе, часть разложил в ГСК «Север», при этом довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство массой 24,7040 гр. было изъято из незаконного оборота. 

Показания перечисленных свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и показаниями ФИО3 в ходе предварительного расследования, а также материалами уголовного дела исследованных выше, которым судом дана надлежащая оценка, 

У суда нет ни малейшего основания не доверять им. И именно на перечисленных доказательствах основывается суд при постановлении обвинительного приговора.

При этом квалифицирующий признак «с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), полностью нашел свое подтверждение не только показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, но и материалами уголовного дела, согласно которым общение ФИО3 с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным под ник-неймом «BestWord» и «Best_ Work посредством приложения в сети Интернет «Телеграмм», места нахождения тайников, сообщались посредством использования программных обеспечений, установленных в принадлежащем ФИО3 сотовом телефоне.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также полностью нашел свое подтверждение в суде показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, когда последний утверждал, что решив поправить свое финансовое положение, принял решение сбывать наркотические средства, получая их у неизвестного лица, зарегистрированного под ник-неймом «BestWord», «Best_ Work» и в этих целях списался с ним с использованием сети Интернет, заранее договорившись и распределив роли и последовательность своих действий. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается экспертными заключениями № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22-23), № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-72), согласно которым, представленное на исследование вещество является наркотическим средством и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, массой 24,7040 грамм относится к крупному размеру.

При этом суд убежден, что умысел ФИО3 был направлен на сбыт обнаруженного у него и при осмотре места происшествия наркотического средства, о чем свидетельствует его количество, расфасовка и пояснения подсудимого в ходе предварительного расследования, а также подтверждается исследованными выше доказательствами.

Действовал ФИО3 в собственных интересах, при этом умысел подсудимого был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции и был направлен на распространение наркотических средств посредством их сбыта на территории г.Тобольска. 

В целом, давая правовую оценку исследованным в судебном следствии доказательствам, суд считает, что показания подсудимого в ходе предварительного расследования, свидетелей суду и исследованные в судебном заседании, последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются друг с другом и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимого ФИО3 в содеянном, кроме того, перечисленные свидетели ранее с ФИО3 незнакомы, неприязненных отношений к нему не испытывали, на этом основании, суд не усматривает причин для оговора вышеуказанными лицами подсудимого ФИО3, в связи с чем, признает показания этих лиц достоверными и правдивыми.

И, в совокупности, перечисленные доказательства полностью раскрывают картину незаконной деятельности ФИО3, направленной на покушение распространения наркотических средств. 

Преступление ФИО3 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Решая вопрос о допустимости собранных и исследованных в судебном заседании письменных доказательствах, в том числе, протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25-32), рапорта от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9), сотового телефона, кроме того, осмотренного в ходе судебного заседания, наркотического средства, массой 22,6871 гр., суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и признает все исследованные доказательства допустимыми, собранными в соответствии с уголовно процессуальным законом, и основывается на них при постановлении обвинительного приговора.

Сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями ст. 2 Закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7,8 названного закона, и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Ставить под сомнение достоверность составленных документов в ходе расследования оснований не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личность виновного.

ФИО3 по месту регистрации характеризуется 

<

данные изъяты>), не судим (л.д. 147).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования, активное способствование расследованию и раскрытию преступления (т.1 л.д. 25-65), поскольку в ходе осмотра места происшествия ФИО3 подробно пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, состояние его здоровья, в связи с чем, при назначении наказания, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО3 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, соразмерным ему и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, поэтому оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом изложенного, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, принимая во внимание способ совершения ФИО3 преступления, степень реализации им преступного намерения, характер наступивших последствий, степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа, кроме того, полагая достаточным наказание в виде лишения свободы, суд также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбытию наказания ФИО3 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ, так как преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам. 

В соответствии с ч.1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: №, IMEI № с SIМ-картой оператора сотовой связи «МЕГАФОН», абонентский номер № как орудие преступления подлежит конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,9652; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 22,6871 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - хранить до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство; мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: №, IMEI № с SIМ-картой оператора сотовой связи «МЕГАФОН», абонентский номер №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор вступил в законную силу 18 февраля 2020 года.

Судья О.В. Москвитина